
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

  
29.10.2019                      с. Казачинское                      № 491-п 

 

Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Содействие 

развитию общественных инициатив» 

 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации Казачинского района от 10.08.2015 №341-п «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Казачинского района, их формировании и реализации», руководствуясь ст. 21 Устава 

Казачинского района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить муниципальную программу Казачинского района «Содействие развитию 

общественных инициатив» согласно приложению.  

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

района по социальной политике, начальника Отдела образования администрации района 

Л.А. Федоненко. 

3.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Новая жизнь», но не ранее 01.01.2020. 

 

 

 

Глава района                                                                                                      Ю.Е. Озерских 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Казачинского района 

                                                                                                     от 29.10.2019 № 491-п 

 

Муниципальная программа 

 «Содействие развитию общественных инициатив» 

 

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

 «Содействие развитию общественных инициатив» 

Основание для 

разработки 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, постановлением администрации 

Казачинского района от 07.07.2017 № 324-п о внесении 

изменений в постановление администрации Казачинского 

района от 10.08.2015 № 341-п «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ 

Казачинского района, их формировании и реализации», 

распоряжением администрации Казачинского района от 

24.06.2019  № 115-р «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Казачинского района  на 2020 

год и плановый период 2021-2022 годов» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики 

администрации Казачинского района 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

Отдел образования администрации Казачинского района  

Перечень подпрограмм 

или отдельных 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

Отдельное мероприятие 1. Создание и обеспечение 

деятельности ресурсного центра поддержки общественных 

инициатив. 

Отдельное мероприятие 2. Формирование эффективного 

механизма предоставления информационной, финансовой 

и имущественной поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям. 

Отдельное мероприятие 3. Разработка механизма 

привлечения общественных и некоммерческих 

организаций к решению проблем района, участию в 

реализации муниципальных программ 

Цель муниципальной 

программы 

Казачинского района 

Создание условий для развития гражданского общества, 

повышения социальной активности населения, развития 

социально – ориентированных некоммерческих 

организаций Казачинского района. 

 



Задачи муниципальной 

программы 

Казачинского района 

- создание условий для устойчивого развития 

некоммерческих и общественных организаций и 

поддержка инициативных граждан; 

- поддержка деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций и инициативных групп 

осуществляющих деятельность на территории 

Казачинского района; 

- привлечение общественных и некоммерческих 

организаций к решению актуальных проблем района 

Этапы и сроки 

реализации Программы 

2020 - 2022 годы  

 

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной 

программы 

Казачинского района, с 

указанием 

планируемых к 

достижению значений в 

результате реализации 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

Приложение к паспорту Программы № 1 

 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

муниципальной 

программы 

Казачинского района, в 

том числе по годам 

реализации программы 

Общий объём финансирования, за счёт средств районного 

бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы 

составляет 600 000,00 рублей, в том числе по годам: 

 

2020 год – 200 000,00 рублей; 

2021 год – 200 000,00 рублей; 

2022 год – 200 000,00 рублей; 

 

2. Характеристика текущего состояния социально-экономического развития 

сферы содействия развитию общественных инициатив с указанием основных 

показателей социально-экономического развития Казачинского района 

 

Развитие гражданского общества является важным направлением 

государственной политики, без которого невозможно интенсивное социально-

экономическое развитие страны и Красноярского края. 

Сегодня в России и в Красноярском крае, в частности, развиваются все институты, 

которые принято ассоциировать с гражданским обществом: развитая сеть 

некоммерческих организаций, частная собственность и экономическая конкуренция, 

независимые средства массовой информации. Сформировался большой слой социально 

активных, ответственных граждан, которые объединяются в разнообразные сообщества, 

чтобы отстаивать свои интересы и ценности, выражать общественное мнение и 

оказывать влияние на решение различных проблем. 

Гражданское общество проявляет себя через общественную активность своих 

членов, поэтому органы государственной власти Красноярского края прилагают усилия 

для поддержания инициативы общественных объединений и иных негосударственных 

некоммерческих организаций, направленных на социально ориентированные цели. 

По данным исследования, проведенного в 2011 году Центром гуманитарных, 

социально-экономических и политических исследований, выявлено, что ни один  



из государственных и общественных институтов Красноярского края не вызывает  

у населения городов Красноярского края доверия. В этом же исследовании приведены 

данные опроса, в котором горожанам Красноярского края было предложено назвать 

общественные проблемы, в решении которых они видят необходимость собственного 

участия. Выяснилось, что 53,12% опрошенных предпримут активные шаги только в 

случае, если такие проблемы будут затрагивать их лично или членов их семей; 29,76% 

видят необходимость собственного участия при решении проблем социального 

характера (ухудшение ситуации в сферах здравоохранения, образования, культуры, 

пенсионного обеспечения); 19,29% - проблем экономического характера (падение 

уровня жизни, расслоение общества по уровню доходов, рост цен); 15,47% - проблем, 

связанных с экологией; 12,06% - проблем, связанных с организацией управления 

(коррупция, взяточничество). 

Такой невысокий уровень участия граждан в общественной жизни связан  

с тем, что они не чувствуют своей ответственности за происходящее вокруг них  

в достаточной степени. Ответственность, как в любом патерналистском обществе, 

возлагается на самое высшее звено. Привычка надеяться на готовое, безразличие  

к общим делам, недостаток знаний и некомпетентность также являются препятствиями 

для активной гражданской позиции. 

Общее число негосударственных некоммерческих организаций в России,  

по данным Росстата, составляет 390 тыс. (на 01.01.2013), в Красноярском крае  

(на 01.11.2013) зарегистрировано 3147 общественных объединений, 293 религиозные 

организации и 2854 иных некоммерческих организаций.  

В Казачинском районе 8 официально зарегистрированных некоммерческих организаций. 

В районе имеются инициативные группы жителей, которые ведут на общественных 

началах работу с различными категориями населения, проводят социально-значимые 

мероприятия и акции, реализуют социальные проекты.  При этом деятельность многих 

из организаций носит ситуативный характер и не имеет системы. Это связано с низким 

уровнем взаимодействия некоммерческих объединений с органами местного 

самоуправления и государственной власти края, а также неразвитыми горизонтальными 

связями  

в некоммерческом секторе. В крае развивается система консультативно-экспертного 

сопровождения деятельности некоммерческих организаций. 

Сегодня в России заявлена модернизация как инструмент перехода на новый 

уровень развития страны. Модернизация предполагает всестороннее обновление 

общества, а следовательно, и внедрение новых стандартов, т.е. осовременивание всех 

сфер жизни человека. Именно поэтому сегодня приоритетным направлением 

модернизации становится модернизация социальной сферы. 

В соответствии с Законом Красноярского края от 05.12.2013 N 5-1908 "О краевых 

социальных грантах" для оказания социальных услуг населению задействуется 

потенциал негосударственных организаций. Через систему социальных грантов 

развиваются гражданские инициативы, реализуются социальные проекты граждан. 

Администрации сельсоветов, бюджетные организации, некоммерческие организации и 

инициативные группы Казачинского района ежегодно участвуют в конкурсах на 

получение грантов и субсидий на реализацию социокультурных проектов в таких фондах 

как: «Партнерство», «Фонд М. Прохорова», «Фонд президентских грантов», 

Благотворительный Фонд «Созидание», «Субсидии Министерства культуры» и 

субсидии агентства молодежной политики и реализации программ общественного 

развития Красноярского края. 

Одним из основных приоритетов модернизации социальной сферы является 

процесс вовлечения некоммерческого сектора в сферу социальных услуг, начиная  

с принятия Федерального закона от 05.04.2010 № 40-ФЗ «О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки 

consultantplus://offline/ref=83361F54733AB850568FCCEAC23B40BBAC29E21247B19B1AE93C532D7AEF7BB0ZFC7D
consultantplus://offline/ref=70AB29D57755A3BF34011CB4DAD8AD716BC09C6023B78B1600BA3867F6XBHCE


социально ориентированных некоммерческих организаций». 

Муниципальная программа разработана исходя из необходимости 

систематизировать возможности и механизмы поддержки СОНКО Казачинского района, 

в рамках которой им предоставляется финансовая, информационная, консультационная 

и методическая поддержка.  

Важным условием успешной реализации муниципальной программы является 

управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей 

муниципальной программы. 

Финансовые риски связаны с возможными кризисными явлениями в мировой и 

российской экономике, которые могут привести к снижению объемов финансирования 

программных мероприятий за счет бюджетов всех уровней бюджетной системы 

Российской Федерации. 

Остальные виды рисков связаны со спецификой целей и задач государственной 

программы. Финансирование мероприятий государственной программы в очередном 

финансовом году будет осуществляться с учетом результатов мониторинга и оценки 

эффективности реализации государственной программы в отчетном периоде. 

Преодоление рисков возможно путем повышения эффективности бюджетных 

расходов, в том числе за счет оптимизации государственных закупок без снижения 

объемов и качества оказываемых услуг, а также перераспределения финансовых 

ресурсов, имеющихся в краевом бюджете, и экономии бюджетных расходов. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации государственной 

программы предусматривается: 

мониторинг выполнения государственной программы; 

осуществление текущего контроля за исполнением государственной программы; 

перераспределение объемов финансирования государственной программы  

в зависимости от складывающейся ситуации в сфере содействия развитию гражданского 

общества Красноярского края. 

Основной мерой управления рисками реализации муниципальной программы 

являются меры правового регулирования. 

 

3. Приоритеты и цели социально – экономического развития 

муниципальной политики в сфере содействия развитию общественных 

инициатив, 

описание основных целей и задач программы «Содействие развитию 

общественных инициатив», тенденции развития сферы содействия развитию 

общественных инициатив 

 

         3.1 Основными приоритетами в сфере содействия развитию общественных 

инициатив являются повышение социальной мобильности и гражданской активности 

уже существующих некоммерческих организаций и стимулирование активных 

общественных сообществ сельских территорий к юридическому оформлению своего 

статуса. 

Данные приоритеты   формируют цель подпрограммы - создание условий для развития 

гражданского общества, повышения социальной активности населения, развития 

социально – ориентированных некоммерческих организаций Казачинского района. 

Реализация подпрограммы направлена на достижение следующих задач: 

- создание условий для устойчивого развития некоммерческих и общественных 

организаций и поддержка инициативных граждан; 

- поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций и 

инициативных групп осуществляющих деятельность на территории Казачинского 

района; 

- привлечение общественных и некоммерческих организаций к решению актуальных 



проблем района. 

Решение указанных задач обеспечивается через отдельные мероприятия программы: 

Отдельное мероприятие 1. Создание и обеспечение деятельности ресурсного центра 

поддержки общественных инициатив. 

Отдельное мероприятие 2. Формирование эффективного механизма предоставления 

информационной, финансовой и имущественной поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям. 

Отдельное мероприятие 3. Разработка механизма привлечения общественных и 

некоммерческих организаций к решению проблем района, участию в реализации 

муниципальных программ 

Подпрограмма должна обеспечить: 

развитие механизмов взаимодействия социально ориентированных некоммерческих 

организаций, исполнительной власти, бизнеса, призванных содействовать реализации 

программ развития территорий; 

развитие инфраструктуры информационной, консультационной и финансовой 

поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций; 

упрочение  гражданского самосознания и духовной общности населения Казачинского 

района, Красноярского края, осознание и самосознание человека как члена гражданского 

общества. 

 

4.  Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое 

состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социально-

экономическое развитие в сфере молодежной политики на территории 

Казачинского района, экономики, степени реализации других общественно 

значимых интересов  

 

Реализация Программы позволит: 

Увеличить количество консультаций различного характера, предоставленных 

координатором программы с целью обеспечения информационного и 

методологического сопровождения работы социально ориентированных 

некоммерческих организаций до 8 в 2022 году; 

Увеличить количество некоммерческих общественных организаций, получивших 

финансовую поддержку до 3 в 2022 году; 

Увеличить количество социально-значимых мероприятий и общественно-гражданских 

инициатив направленных на решению актуальных проблем района до 3 в 2022 году. 

Целевые показатели муниципальной программы Казачинского района с указанием 

планируемых к достижению значений в результате реализации муниципальной 

программы Казачинского района приведены в приложении № 1 к паспорту Программы.  

 

5. Информация по отдельным мероприятиям Программы  

 

Программа включает три отдельных мероприятия, реализация которых призвана 

обеспечить достижение цели и решение программных задач: 

Отдельное мероприятие 1. Создание и обеспечение деятельности ресурсного центра 

поддержки общественных инициатив. 

Срок реализации подпрограммы: 2020 – 2022 годы. 

Целью отдельного мероприятия является создание условий для устойчивого развития 

некоммерческих и общественных организаций и поддержка инициативных граждан. 

Ожидаемые результаты реализации отдельного мероприятия: 

- увеличение количества консультаций различного характера, предоставленных 

координатором программы с целью обеспечения информационного и 



методологического сопровождения работы социально ориентированных 

некоммерческих организаций до 8 в 2022 году. 

Отдельное мероприятие 2. Формирование эффективного механизма 

предоставления информационной, финансовой и имущественной поддержки 

социально-ориентированным некоммерческим организациям. 

Срок реализации подпрограммы: 2020 - 2022 годы. 

Целью подпрограммы является поддержка деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций и инициативных групп осуществляющих деятельность на 

территории Казачинского района. 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы: 

- увеличение количества некоммерческих общественных организаций, получивших 

финансовую поддержку до 3 в 2022 году. 

Отдельное мероприятие 3. Разработка механизма привлечения общественных и 

некоммерческих организаций к решению проблем района, участию в реализации 

муниципальных программ. 

Срок реализации подпрограммы: 2020 - 2022 годы. 

Целью подпрограммы является привлечение общественных и некоммерческих 

организаций к решению актуальных проблем района. 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы: 

- увеличение количества социально-значимых мероприятий и общественно-гражданских 

инициатив направленных на решению актуальных проблем района до 3 в 2022 году. 

 

6. Информация об основных мерах правового регулирования, направленных на 

достижение целей и задач муниципальной программы. 

 

Программа не содержит информацию о мерах правового регулирования в 

содействия развития общественных инициатив. 

 

7. Перечень объектов недвижимого имущества муниципальной собственности 

Казачинского района, подлежащие строительству, реконструкции             

 

Программа не содержит информацию об объектах недвижимого имущества 

муниципальной собственности Казачинского района.  

 

8. Информация о ресурсном обеспечении программы 

 

Информация о ресурсном обеспечении программы за счет средств районного 

бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной 

системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов (с расшифровкой по 

главным распорядителям средств районного бюджета, в разрезе подпрограмм или 

отдельных мероприятий программы) приложение № 2. 

Информация об источниках финансирования подпрограмм или отдельных 

мероприятий программы (средства районного бюджета, в том числе средства, 

поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов) приложение № 3. 

Мероприятия программы реализуются за счет средств районного и краевого бюджета. 

Общий объем финансирования по программе составляет 600 000,00 рублей, в том числе 

по годам и источникам финансирования: 

2020 год – 200 000,00 рублей; 

2021 год – 200 000,00 рублей; 

2022 год – 200 000,00 рублей. 

 



9. Информация о мероприятиях, направленных на реализацию научной, научно-

технической и инновационной деятельности 

 

В планируемом периоде не предусмотрено финансирование, направленное на 

реализацию научной, научно-технической и инновационной деятельности.  

 

 



Приложение № 1  

к муниципальной программе   

«Содействие развитию 

общественных инициатив» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КАЗАЧИНСКОГО 

РАЙОНА С УКАЗАНИЕМ ПЛАНИРУЕМЫХ К ДОСТИЖЕНИЮ ЗНАЧЕНИЙ 

В РЕЗУЛЬТАТЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

 

№ 

п/п 

Цели, целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

Казачинского 

района 

Единица 

измерения 

Год, 

предшествую

щий 

реализации 

муниципальн

ой 

программы 

Казачинского 

района 

2019 год 

 

 

 

 

Годы реализации муниципальной программы Казачинского района 

 очередной 

финансовый год, 

2020 год 

первый год 

планового 

периода, 

2021 год 

второй год 

планового 

периода, 

2022 год 

годы до конца реализации 

муниципальной 

программы Казачинского 

района в пятилетнем 

интервале 

2027  

год 

2032 

год 

1 2 3 4  9 10 11 12 13 

Цель: Создание условий для развития гражданского общества, повышения социальной активности населения, развития социально – 

ориентированных некоммерческих организаций Казачинского района. 

1.1 количество 

консультаций 

различного 

ед. 8 8 8 8 12 12 



характера, 

предоставленны

х координатором 

программы с 

целью 

обеспечения 

информационно

го и 

методологическ

ого 

сопровождения 

работы 

социально 

ориентированны

х 

некоммерческих 

организаций 

1.2 количество 

некоммерческих 

общественных 

организаций, 

получивших 

финансовую 

поддержку 

% 0 3 3 3 6 6 

1.3 количество 

социально-

значимых 

мероприятий и 

общественно-

гражданских 

инициатив 

чел. 1 3 3 3 6 6 



направленных 

на решению 

актуальных 

проблем района 

 

-------------------------------- 

<1> При разработке проекта постановления администрации Казачинского района, предусматривающего утверждение муниципальной 

программы Казачинского района, предлагаемой к финансированию с очередного финансового года, или внесение изменений в действующую 

муниципальную программу Казачинского района в части изменения бюджетных ассигнований при планировании районного бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период, в графе "Текущий финансовый год" указывается плановое значение целевого показателя, 

которое заменяется фактическим целевым значением показателя не позднее срока внесения проекта решения Казачинского районного Совета 

депутатов об исполнении районного бюджета за соответствующий год в Казачинский районный Совет депутатов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе  

Казачинского района 

«Содействие развитию общественных 

инициатив» 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА «МОЛОЖЕЖЬ – БУДУЩЕЕ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА»  

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, 

 В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВ, ПОСТУПИВШИХ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ УРОВНЕЙ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ И БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ 

(рублей) 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Казачинского 

района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципально

й программы 

Казачинского 

района, 

подпрограммы 

Наименован

ие главного 

распорядите

ля 

бюджетных 

средств 

(далее - 

ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 

Очередной 

финансовый 

год 

Первый год 

планового 

периода 

Второй год 

планового 

периода 

Итого на 

очередной 

финансовый год 

и плановый 

период ГРБС РзПр ЦСР ВР 2020 год 

 

 

2021 год 

 

 

2022 год 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

10 11 12 

1 Муниципальная 

программа  

«Содействие 

развитию 

общественных 

инициатив» 

всего  

расходное 

обязательс

тво по 

программе  

Х Х 

 

Х Х 200 000,00 200 000,00 200 000,00 600 000,00 

в том числе по ГРБС: 

Отдел 062 Х Х Х 200 000,00 200 000,00 200 000,00 600 000,00 



культуры, 

спорта, 

туризма и 

молодежной 

политики 

администра

ции 

Казачинског

о района 

1.1 Отдельное 

мероприятие 1 

«Создание и 

обеспечение 

деятельности 

ресурсного 

центра 

поддержки 

общественных 

инициатив» 

всего 

расходное 

обязательс

тво по 

подпрогра

мме  

Х Х Х Х 70 000,00 70 000,00 70 000,00 210 000,00 

в том числе по ГРБС: 

Отдел 

культуры, 

спорта, 

туризма и 

молодежной 

политики 

администра

ции 

Казачинског

о района 

062 0707 1290

0840

10 

244 70 000,00 70 000,00 70 000,00 210 000,00 

1.2 Отдельное 

мероприятие 2 

«Формировани

е 

эффективного 

механизма 

предоставлени

всего  

расходное 

обязательс

тво 

 по 

X X X Х 100 000,00 100 000,00 100 000,00 300 000,00 



я 

информационн

ой, 

финансовой и 

имущественно

й поддержки 

социально-

ориентированн

ым 

некоммерческ

им 

организациям» 

программе 

в том числе по ГРБС: 

Отдел 

культуры, 

спорта, 

туризма и 

молодежной 

политики 

администра

ции 

Казачинског

о района 

062 0707 1290

0840

20 

350 100 000,00 100 000,00 100 000,00 300 000,00 

1.3 Отдельное 

мероприятие 3 

«Разработка 

механизма 

привлечения 

общественных 

и 

некоммерческ

их 

организаций к 

решению 

проблем 

района, 

участию в 

реализации 

муниципальны

х программ» 

 

всего  

расходное 

обязательс

тво 

 по 

программе 

X X X Х 30 000,00 

 

30 000,00 30 000,00 90 000,00 

в том числе по ГРБС: 

Отдел 

культуры, 

спорта, 

туризма и 

молодежной 

политики 

администра

ции 

Казачинског

о района 

062 0707 1290

0840

30 

244 30 000,00 

 

30 000,00 30 000,00 90 000,00 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе  

Казачинского района 

«Содействие развитию 

общественных инициатив» 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

ОБ ИСТОЧНИКАХ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПОДПРОГРАММ, ОТДЕЛЬНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА «МОЛОДЕЖЬ – БУДУЩЕЕ 

КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА» 

(СРЕДСТВА РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВА, 

ПОСТУПИВШИЕ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ УРОВНЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ, 

БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ) 

 

                                                                                                                                                                             (рублей) 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа  

Казачинского 

района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной  

программы 

Казачинского района, 

подпрограммы 

Уровень 

бюджетной 

системы/источник

и финансирования 

Очередной 

финансовый год 

Первый год 

планового 

периода 

Второй год 

планового 

периода 

Итого на 

очередной 

финансовый год 

и плановый 

период  

2020 год 

 

2020 год 

 

2021 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Муниципальная 

программа   

«Содействие 

развитию 

общественных 

инициатив» 

Всего 200 000,00 200 000,00 200 000,00 600 000,00 

в том числе: 

федеральный 

бюджет  

0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 



районный бюджет  200 000,00 200 000,00 200 000,00 600 000,00 

1.1 Отдельное 

мероприятие 1 

«Создание и 

обеспечение 

деятельности 

ресурсного центра 

поддержки 

общественных 

инициатив» 

Всего 70 000,00 70 000,00 70 000,00 210 000,00 

в том числе: 

федеральный 

бюджет  

0,00 

 

0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

источники 

0,00 

 

0,00 0,00 0,00 

районный бюджет  70 000,00 70 000,00 70 000,00 210 000,00 

1.2 Отдельное 

мероприятие 2 

«Формирование 

эффективного 

механизма 

предоставления 

информационной, 

финансовой и 

имущественной 

поддержки 

социально-

ориентированным 

некоммерческим 

организациям» 

Всего 100 000,00 100 000,00 100 000,00 300 000,00 

в том числе: 

федеральный 

бюджет  

0,00 

 

0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 

районный бюджет 100 000,00 100 000,00 100 000,00 300 000,00 

1.3 Отдельное 

мероприятие 3 

«Разработка 

механизма 

привлечения 

общественных и 

Всего 30 000,00 30 000,00 30 000,00 90 000,00 

в том числе: 

федеральный 0,00 0,00 0,00 0,00 



некоммерческих 

организаций к 

решению проблем 

района, участию в 

реализации 

муниципальных 

программ» 

 

бюджет  

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 

районный бюджет  30 000,00 30 000,00 30 000,00 90 000,00 

 

 

 

  



Приложение № 4 

к муниципальной программе  

Казачинского района «Содействие развитию  

общественных инициатив» 

 

Отдельное мероприятие 1 

Создание и обеспечение деятельности ресурсного центра поддержки 

общественных инициатив 

 

1. Паспорт отдельного мероприятия  

 

Наименование отдельного 

мероприятия 

Создание и обеспечение деятельности 

ресурсного центра поддержки общественных 

инициатив 

Наименование муниципальной 

программы Казачинского района, 

в рамках которой реализуется 

отдельное мероприятие 

Содействие развитию общественных инициатив 

Сроки реализации отдельного 

мероприятия программы 

2020 -2022 годы 

Цель отдельного мероприятия Создание условий для устойчивого развития 

некоммерческих и общественных организаций и 

поддержка инициативных граждан 

Главный распорядитель средств, 

ответственный за реализацию 

отдельного мероприятия 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной 

политики администрации Казачинского района 

Ожидаемые результаты от 

реализации отдельного 

мероприятия 

приведены в приложении №1 к информации 

отдельного мероприятия 

Информация по ресурсному 

обеспечению отдельного 

мероприятия, в том числе в 

разбивке по всем источникам 

финансирования на очередной 

финансовый год и плановый 

период 

Общий объем финансирования по программе 

составляет 210 000,00 рублей, в том числе по 

годам и источникам финансирования: 

2020 год – 70 000,00 рублей; 

2021 год – 70 000,00 рублей; 

2022 год – 70 000,00 рублей. 

  

2. Ожидаемые результаты от реализации отдельного мероприятия  

     Реализация отдельного мероприятия муниципальной программы позволит достичь 

следующих показателей: 

- количество консультаций различного характера, предоставленных координатором 

программы с целью обеспечения информационного и методологического 

сопровождения работы социально ориентированных некоммерческих организаций - 8.  

 

3. Ресурсное обеспечение отдельного мероприятия  

Общий объем финансирования отдельного мероприятия за счет средств местного 

бюджета составляет 210 000,00 рублей. 

4. Механизмы реализации отдельного мероприятия  



Реализацию отдельного мероприятия 1 осуществляет Отдел культуры, спорта, туризма и 

молодежной политики администрации Казачинского района. Реализация мероприятий 

отдельного мероприятия программы осуществляется путем заключения 

контрактов(договоров) на приобретение товаров, выполнение работ, оказание услуг в 

соответствие с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд».



Приложение №1 

к паспорту отдельного мероприятия 

программы «Создание и обеспечение 

деятельности ресурсного центра 

поддержки общественных инициатив» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 

№ п/п Цель, показатели 

результативности 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации отдельного мероприятия 

очередной 

финансовый 2020 год 

1-й год планового 

периода 2021 год 

2-й год планового периода 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 

 Цель: Создание условий для устойчивого развития некоммерческих и общественных организаций и поддержка инициативных 

граждан 

1 количество 

консультаций 

различного 

характера, 

предоставленных 

координатором 

программы с 

целью 

обеспечения 

информационного 

и 

методологического 

сопровождения 

работы социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

ед. показатель на 

основе 

ведомственной 

отчетности 

8 8 8 



Приложение № 5 

к муниципальной программе  

Казачинского района «Содействие развитию  

общественных инициатив» 

 

Отдельное мероприятие 2 

Формирование эффективного механизма предоставления информационной, 

финансовой и имущественной поддержки социально-ориентированным 

некоммерческим организациям 

 

1. Паспорт отдельного мероприятия 

 

Наименование отдельного 

мероприятия 

Формирование эффективного механизма 

предоставления информационной, финансовой и 

имущественной поддержки социально-

ориентированным некоммерческим организациям 

Наименование муниципальной 

программы Казачинского района, 

в рамках которой реализуется 

отдельное мероприятие 

Содействие развитию общественных инициатив 

Сроки реализации отдельного 

мероприятия программы 

2020 -2022 годы 

Цель отдельного мероприятия Поддержка деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций и 

инициативных групп осуществляющих 

деятельность на территории Казачинского района 

Главный распорядитель средств, 

ответственный за реализацию 

отдельного мероприятия 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной 

политики администрации Казачинского района 

Ожидаемые результаты от 

реализации отдельного 

мероприятия 

приведены в приложении №1 к информации 

отдельного мероприятия 

Информация по ресурсному 

обеспечению отдельного 

мероприятия, в том числе в 

разбивке по всем источникам 

финансирования на очередной 

финансовый год и плановый 

период 

Общий объем финансирования по программе 

составляет 300 000,00 рублей, в том числе по годам 

и источникам финансирования: 

2020 год – 100 000,00 рублей; 

2021 год – 100 000,00 рублей; 

2022 год – 100 000,00 рублей. 

  

2. Ожидаемые результаты от реализации отдельного мероприятия 

     Реализация отдельного мероприятия муниципальной программы позволит достичь 

следующих показателей: 

- количество некоммерческих общественных организаций, получивших финансовую 

поддержку. 

3. Ресурсное обеспечение отдельного мероприятия 

     Общий объем финансирования отдельного мероприятия за счет средств местного 

бюджета составляет 300 000,00 рублей. 

4. Механизмы реализации отдельного мероприятия 



Реализация отдельного мероприятия 2   осуществляется Отделом культуры, спорта, туризма 

и молодежной политики администрации Казачинского района на основании постановления 

администрации Казачинского района от 16.10.2019 г. № 461-п предоставления грантов в 

форме субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям на 

конкурсной основе на финансирование расходов, связанных с реализацией ими социально 

значимых проектов. 



Приложение №1 

к паспорту отдельного мероприятия программы 

«Формирование эффективного механизма 

предоставления информационной, 

финансовой и имущественной поддержки 

социально-ориентированным 

некоммерческим организациям» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 

№ п/п Цель, показатели 

результативности 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации отдельного мероприятия 

очередной 

финансовый 

2020 год 

1-й год планового 

периода 2021 год 

2-й год планового периода 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 

 Цель: Создание условий для устойчивого развития некоммерческих и общественных организаций и поддержка инициативных 

граждан 

1 количество 

некоммерческих 

общественных 

организаций, 

получивших 

финансовую 

поддержку 

 

ед. показатель на 

основе 

ведомственной 

отчетности 

3 3 3 



Приложение № 6 

к муниципальной программе 

Казачинского района  

«Содействие развитию 

общественных инициатив» 
 

Отдельное мероприятие 3  

Разработка механизма привлечения общественных и некоммерческих 

организаций к решению проблем района, участию в реализации муниципальных 

программ 

1. Паспорт отдельного мероприятия 

 

Наименование отдельного 

мероприятия 

Разработка механизма привлечения 

общественных и некоммерческих организаций к 

решению проблем района, участию в реализации 

муниципальных программ 

Наименование муниципальной 

программы Казачинского района, 

в рамках которой реализуется 

отдельное мероприятие 

Содействие развитию общественных инициатив 

Сроки реализации отдельного 

мероприятия программы 

2020 -2022 годы 

Цель отдельного мероприятия Привлечение общественных и некоммерческих 

организаций к решению актуальных проблем 

района 

Главный распорядитель средств, 

ответственный за реализацию 

отдельного мероприятия 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной 

политики администрации Казачинского района 

Ожидаемые результаты от 

реализации отдельного 

мероприятия 

приведены в приложении №1 к информации 

отдельного мероприятия 

Информация по ресурсному 

обеспечению отдельного 

мероприятия, в том числе в 

разбивке по всем источникам 

финансирования на очередной 

финансовый год и плановый 

период 

Общий объем финансирования по программе 

составляет 90 000,00 рублей, в том числе по 

годам и источникам финансирования: 

2020 год – 30 000,00 рублей; 

2021 год – 30 000,00 рублей; 

2022 год – 30 000,00 рублей. 

  

2. Ожидаемые результаты от реализации отдельного мероприятия 

     Реализация отдельного мероприятия муниципальной программы позволит достичь 

следующих показателей: 

- количество социально-значимых мероприятий и общественно-гражданских инициатив 

направленных на решению актуальных проблем района. 

3. Ресурсное обеспечение отдельного мероприятия 

     Общий объем финансирования отдельного мероприятия за счет средств местного 

бюджета составляет 90 000,00 рублей. 



4. Механизмы реализации отдельного мероприятия 

     Реализация мероприятий отдельного мероприятия программы осуществляется путем 

заключения контрактов(договоров) на приобретение товаров, выполнение работ, 

оказание услуг в соответствие с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд».



Приложение №1 

к паспорту отдельного мероприятия 

программы «Разработка механизма 

привлечения общественных и 

некоммерческих организаций к 

решению проблем района, участию в 

реализации муниципальных программ» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 

№ п/п Цель, показатели 

результативности 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации отдельного мероприятия 

очередной 

финансовый 

2020 год 

1-й год 

планового 

периода 

2021 год 

2-й год планового 

периода 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 

 Цель: Создание условий для устойчивого развития некоммерческих и общественных организаций и поддержка инициативных 

граждан 

1 количество социально-

значимых мероприятий и 

общественно-гражданских 

инициатив направленных на 

решению актуальных 

проблем района  

ед. показатель на основе 

ведомственной 

отчетности 

4 4 4 

 


